
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 
(Δ΄  147/1998) απόφασης κήρυξης ως αναδασω-
τέας του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω πυρκαγιάς, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 14.426,71 τ.μ. στη 
θέση «Μαραθιάς-Λάς», Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, Δή-
μου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
3.320,50 τ.μ. στη θέση «Αγ. Γεώργιος» ΤΚ Μανε-
σίου, ΔΕ Καλαβρύτων Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. 
Αχαΐας.

3 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου του σηματοτηλέγραφου στο ακρωτήριο 
Σπάθα στα Κύθηρα, στον δήμο Κυθήρων και Αντι-
κυθήρων, Π.Ε. Νήσων, Περιφέρεια Αττικής και Νή-
σων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 418466 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 
(Δ΄ 147/1998) απόφασης κήρυξης ως αναδασω-
τέας του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω πυρκαγιάς, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 14.426,71 τ.μ. 
στη θέση «Μαραθιάς-Λάς», Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. 
Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 38, του άρθρου 41 και της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-
ας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α΄ 289).

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-
Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 13).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 76) απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ».

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική 
απόφαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 964

12585

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.15 21:34:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12586 Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022

«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 
(Β’ 2415).

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

18. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ), του Αναπληρωτή Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ), του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψης τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Την από 02-11-2021 αίτηση του Ιωάννη Ν. Λιβα-
νού για λογαριασμό του Giovanni Quarnieri κατοίκου 
εξωτερικού (υπ’ αριθ. Δασαρχείου Μολάων 200831/
03-11-2021), περί μερικής ανάκλησης απόφασης κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας.

21. Το υπ’ αρ. 129102/19-09-2022 έγγραφο-εισήγη-
ση του Δασαρχείου Μολάων, μετά της συνημμένης σε 
αυτό έκθεσης αυτοψίας (υπό στοιχεία ΔΥ/24-01-2022), 
των Γεωργίου Καραγιαννάκου δασολόγου και του Πα-
ναγιώτη Μπουρνά δασοφύλακα, για εν μέρει ανάκληση 

της υπ’ αρ. 1931/31-12-1997 (Δ΄ 147/1998) απόφασης 
του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, περί «κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας», λόγω πυρκαγιάς για έκταση συνολικού 
εμβαδού 14.426,71 τ.μ.

Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση συνολικού εμ-
βαδού 14.426,71 τ.μ. αποτελείται από τρία (3) τμήματα 
και ευρίσκεται στην θέση «Μαραθιάς-Λάς» της Τ.Κ. Λαχί-
ου Δ.Ε. Βοιών του Δήμου Μονεμβασίας της Π.Ε. Λακωνίας 
ήτοι:

Τμήμα Ε1 με στοιχεία κορυφών (1,2,3....11,12,1) εμβα-
δού 5.319,60 τ.μ.,τμήμα Ε3 με στοιχεία κορυφών (α,β,γ,
δ,ε,ζ,5,η,θ,ι,κ,λ,10,11...15,16,α) εμβαδού 8.290,75 τ.μ. και 
τμήμα Ε4 με στοιχεία κορυφών (1,2,3...7,12΄,12,13,...16,
1΄,1) εμβαδού 816,36 τ.μ. ευρίσκεται στην θέση «Μαρα-
θιάς -Λάς» Τ.Κ. Λαχίου, ΔΕ Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας 
και απεικονίζεται στο από 20-01-2022 τοπογραφικό 
διάγραμμα των Παναγιώτη Μπουρνά δασοφύλακα και 
Γεωργίου Καραγιαννάκου δασολόγου, κλίμακας 1:1.000, 
με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, το 
οποίο είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μο-
λάων. Οι εκτάσεις στον αναμορφωθέντα δασικό χάρτη, ο 
οποίος αναμορφώθηκε με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, εμφα-
νίζονται με τις ενδείξεις: Τμήμα Ε1 ένδειξη ΠΑ με την 
πληροφορία ΑΝ και μικρό τμήμα με την ένδειξη ΑΑ και 
πληροφορία ΑΝ. Τμήμα Ε3 ΑΔ με πληροφορία ΑΝ και 
μικρό τμήμα με ένδειξη ΔΑ με πληροφορία ΑΝ και τμή-
μα Ε4 με ένδειξη ΑΔ με πληροφορία ΑΝ και δύο μικρά 
τμήματα με ένδειξη ΑΑ και ΔΔ με την πληροφορία ΑΝ. 
Οι εκτάσεις Ε3 και Ε4 αποτελούν τμήματα ευρύτερης 
έκτασης η οποία έχει χαρακτηριστεί ως μη δασικού χα-
ρακτήρα έκταση μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας με την υπ’ αρ. 211/27-10-1998 πράξη 
χαρακτηρισμού του Δασάρχη Μολάων. Το τμήμα Ε1 έχει 
χαρακτηριστεί με την υπ’ αρ. 07/2004 απόφαση της Β/
θμιας Ε.Ε.ΔΑ. του Εφετείου Ναυπλίου, ως μη δασικού 
χαρακτήρα έκταση και μη εμπίπτουσα στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας. Η προαναφερθείσα πράξη χα-
ρακτηρισμού του Δασάρχη Μολάων, αλλά και απόφαση 
της Β/θμιας Ε.Ε.ΔΑ. του Εφετείου Ναυπλίου ακολούθη-
σαν την ενδικοφανή διαδικασία που ο νόμος ορίζει και 
πληρούν τις προϋποθέσεις τελεσιδικίας.

Ύστερα από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η έκταση συ-
νολικού εμβαδού 14.426,71 τ.μ. χαρακτηρίστηκε ως μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση και μη εμπίπτουσα στις δι-
ατάξεις της δασικής νομοθεσίας, που σημαίνει ότι δεν 
αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010, 
και κατά συνέπεια η έκταση κατά πλάνη περί τα πραγ-
ματικά περιστατικά κηρύχτηκε ως αναδασωτέα. Οι δα-
σικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν μερικώς με 
την υπ’ αρ.320365/21-12-2017 (Δ΄ 52/2018) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Στη συνέχεια 
θεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 31371/19-02-2021 απόφαση 
Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ:6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), 
αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 απόφαση 
Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας, (ΑΔΑ:6ΧΒ30Ρ1Φ-ΦΧΡ), 
σύμφωνα με τις διατάξεις ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12587Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022

ποποιήθηκε με την ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση 
Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ:9Σ550ΡΙΦ-ΜΧ8).Η 
έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα φύλλου χάρτου 
ΓΥΣ υπ’ αρ. 8308/2 κλίμακας 1:5.000.

22. Το υπ’ αρ. 16074/14-02-2022 έγγραφο μας, με το 
οποίο αποστείλαμε σχέδιο απόφασης εν μέρει ανάκλη-
σης αναδασωτέας για την ίδια έκταση.

23. Το υπ’ αρ. 45555/22-03-20222 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το 
οποίο επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Λακωνίας η 
αλληλογραφία του 21 σχετικού της παρούσας.

24. Το υπ’ αρ. 48337/15-03-2022 έγγραφο προς το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για δημοσίευση της απόφασης.

25. Το υπό στοιχεία Δ 27808/27-05-2022 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου περί μη δημοσίευσης της από-
φασης επειδή ο υπογράφων έπαυσε να είναι αρμόδιος 
κατά τον χρόνο δημοσίευσης.

26. Το υπ’ αρ. 126510/05-08-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών προς το Δασαρχείο Μολάων για επανυ-
ποβολή της αλληλογραφίας που αφορούσε την εν μέρει 
ανάκληση του θέματος.

27. Το υπ’ αρ. 192102/19-09-2022 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Μολάων με το οποίο διαβιβάστηκε η αλληλο-
γραφία εκ νέου. 

28. Την υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 (Δ΄  147/1998) απόφα-
ση του Γ.Γ.Π.Π. περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
στην δασικές θέσεις «Παλαιόκαστρο -Λάς», Κοινότητας 
Λαχίου Βοιών, Νομού Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 
(Δ΄ 147/1998) απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. περί κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας, για τμήμα συνολικού εμβαδού 
14.426,71 τ.μ. στην δασική θέση «Μαραθιάς -Λας» Τ.Κ. 
Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας 
διότι όπως προκύπτει από την πρόταση του Δασάρχη 
Μολάων, η έκταση έχει χαρακτηριστεί με την υπ’ αρ. 
07/2004 απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ναυπλίου, αλλά 
και την υπ’ αρ. 211/27-10-1998 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Μολάων ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση 
και μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας, που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 13 του ν. 3889/2010.

Η έκταση αποτελείται από τρία τμήματα συνολικού 
εμβαδού 14.426,71 τ.μ. Αναλυτικά η προτεινόμενη για 
ανάκληση έκταση περιγράφεται ως εξής: α) Τμήμα Ε1 με 
στοιχεία κορυφών (1,2,3....11,12,1) εμβαδού 5.319,60 τ.μ.,
Τμήμα Ε3 με στοιχεία κορυφών (α,β,γ,δ,ε,ζ,5,η,θ,ι,κ,λ,10, 
11....15,16,α) εμβαδού 8.290,75 τ.μ. και Τμήμα Ε4 με 
στοιχεία κορυφών (1,2,3....7,12’,12,13,...16,1’,1) εμβαδού 
816,36 τ.μ. ευρίσκεται στην θέση «Μαραθιάς -Λάς » Τ.Κ. 
Λαχίου, ΔΕ Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας και απεικονίζεται 
στο από 20-01-2022 τοπογραφικό διαγραμμάτων Πανα-
γιώτη Μπουρνά δασοφύλακα και Γεωργίου Καραγιαν-
νάκου δασολόγου, κλίμακας 1:1.000, με συντεταγμένες 
κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, το οποίο είναι αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων.

Από τη δημοσίευση της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12588 Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12589Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεωρητής Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 451551 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
3.320,50 τ.μ. στη θέση «Αγ. Γεώργιος» ΤΚ Μανε-
σίου, ΔΕ Καλαβρύτων Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. 
Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας και την παρ. 1 
του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’  77) Τροποποίηση του π.δ. 
132/2017 (Α’ 160) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/
19-07-2022 (Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότη-
ση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουρ-
γού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 
4528).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’  αρ. 426407/21-11-2022 αναφορά του 
Δασαρχείου Καλαβρύτων με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκαγιάς, 
έκταση Δημόσιου Δάσους αειφύλλων πλατυφύλλων 
(πουρνάρια, σπάρτα), με ποσοστό κάλυψης 90%, εμβα-
δού 3.320,50 τ.μ. στη θέση «Αγ. Γεώργιος» ΤΚ Μανεσί-
ου, ΔΕ Καλαβρύτων Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας, 
η οποία αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-……-12-13-1 
όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμέ-
νο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:4000 το οποίο 
συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος και δρόμο.
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12590 Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12591Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 6 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι 

   Αριθμ. 498579 (3)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του 

κτηρίου του σηματοτηλέγραφου στο ακρωτή-

ριο Σπάθα στα Κύθηρα, στον δήμο Κυθήρων και 

Αντικυθήρων, Π.Ε. Νήσων, Περιφέρεια Αττικής 

και Νήσων.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
319855/21883/17103/4694/02-07-2018 υπουργική από-

φαση υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία  ΥΠΠΟΑ/466220/28-09-2022 υπουρ-
γική απόφαση μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από 
το Γραφείο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού σχετικά με την εξέταση του 
χαρακτηρισμού ή μη του Σηματοτηλέγραφου Κυθήρων 
από το ΚΣΝΜ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/498579/19-10-2022 έγ-
γραφό της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης 
Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβι-
βάστηκε το θέμα στην γραμματεία του ΚΣΝΜ.

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπ’ αρ. 498579/25-10-2022 έγγραφο της γραμ-
ματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το ακρι-
βές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου του 
θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 35/20-10-22 πρακτικό, (θέμα 6ο), αποφα-
σίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείο, σύμφωνα με την 
παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, του κελύφους 
του κτηρίου μαζί με τον in situ μηχανισμό του σηματο-
τηλέγραφου στο ακρωτήριο Σπάθα στα Κύθηρα, στον 
Δήμο Κυθήρων και Αντικυθήρων, διότι είναι παλαιότερο 
των 100 ετών, διαθέτει αξιόλογα τυπολογικά και μορφο-
λογικά χαρακτηριστικά, είναι συνδεδεμένο τεχνολογικά 
με την σύντομη περίοδο εξέλιξης της τηλεγραφίας πριν 
τον ηλεκτρισμό, και είναι ένας από τους ελάχιστους ση-
ματοτηλέγραφους που διατηρείται στον ελλαδικό χώρο, 
επομένως αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής 
από αρχιτεκτονική, πολιτισμική, τεχνολογική και ιστο-
ρική άποψη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2022

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12592 Τεύχος Δ’ 964/15.12.2022

*04009641512220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


